
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2023-00146083- -UNC-ME#FP

 
VISTO

La solicitud de la Dra. Cotaimich Valeria para renovar el Programa Promoción transdisciplinar y transcultural de la
salud. Artes, cuerpo, performance, decolonialidad, género(s) y bienes comunes  y; 

CONSIDERANDO

Que el Programa Promoción transdisciplinar y transcultural de la salud. Artes, cuerpo, performance, decolonialidad,
género(s) y bienes comunes fue aprobado por RHCD 179/19;

Que el Programa en esta renovación se propone un proyecto nuevo: Psicología Sanitaria y Promoción
transdisciplinar, transcultural y transnacional de la Salud (pública, ambiental, colectiva, mental, territorial y espiritual).
Articulaciones entre investigación, formación y extensión que se enviará a aprobación por HCD;

Que la propuesta de renovación del programa, contemplan  la vinculación con la comunidad a través de
interacciones con diferentes organizaciones y en el desarrollo de actividades y proyectos de formación, investigación
y extensión universitaria vinculadas con la Promoción transdisciplinar, transcultural y transnacional de la salud,
vinculando conocimientos y experiencias: a) del campo de las artes y las ciencias; b) de organizaciones sociales,
comunidades e instituciones públicas; en torno al proceso/salud/enfermedad/atención/cuidado/vida/muerte, la
configuración performativa de cuerpos y subjetividades, la diversidad cultural, la decolonialidad, la equidad socio-
política, cultural, ambiental, territorial y de género(s); el cambio climático, y el cuidado de bienes comunes
(ambientales y culturales) de los cuales dependen la salud y la vida humana y más que humana.

Que entre los objetivos del programa se proponen: Desarrollar actividades y proyectos de formación, investigación y
extensión universitaria vinculadas con la Promoción transdisciplinar, transcultural y transnacional de la salud,
vinculando conocimientos y experiencias: a) del campo de las artes y las ciencias; b) de organizaciones sociales,
comunidades e instituciones públicas; en torno al proceso/salud/enfermedad/atención/cuidado/vida/muerte, la
configuración performativa de cuerpos y subjetividades, la diversidad cultural, la decolonialidad, la equidad socio-
política, cultural, ambiental, territorial y de género(s); el cambio climático, y el cuidado de bienes comunes
(ambientales y culturales) de los cuales dependen la salud y la vida humana y más que humana; Continuar y
profundizar con un modo abordaje transdisciplinar de problemáticas relacionadas con diversas dimensiones del
campo de la salud (pública, ambiental, colectiva, mental y territorial, y espiritual),  articulando con aportes de otras
disciplinas y saberes (de instituciones, comunidades, organizaciones y movimientos sociales);Profundizar en la
articulación transdisciplinar entre facultades, cátedras y disciplinas en el desarrollo de actividades extensionistas, con
participación de estudiantes, docentes investigadorxs, trabajadorxs no docentes y referentes de organizaciones
sociales e instituciones públicas de alcance local, nacional y transnacional; Promover reflexiones críticas y
propositivas en torno a la relación entre los objetivos y ejes del proyecto y los ODS de la Agenda 2030 de la ONU.;



Que se solicita renovar el programa desde la fecha de vencimiento el 29 de julio de 2023;

Que se ha cumplimentado con los procedimientos reglamentariamente requeridos, según  RHCD 335/2014 y RHCD
181/2022; 

Que la Secretaría de Extensión y Subsecretaría de Servicios a la Comunidad prestan su opinión e informe favorable
a todo lo actuado;

Por ello,

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

RESUELVE

Artículo 1°: Aprobar desde el 29 de julio de 2023, la renovación del Programa Promoción transdisciplinar y
transcultural de la salud. Artes, cuerpo, performance, decolonialidad, género(s) y bienes comunes   cuya
Responsable técnico-administrativa es la Dra. Cotaimich Valeria DNI 23196987, según la propuesta que se
encuentra en el Anexo I de 16 (dieciseis) fojas que forma parte integral de esta resolución.-

Artículo 2°: Incorporar como miembros de equipo de los Servicios de Extensión a las personas que se detallan en
el Anexo II  de 1 (una) foja cada uno que forman parte integral de esta resolución.-

Artículo 3º: La participación como miembros de los equipos de trabajos de los proyectos de Extensión
mencionados en el artículo anterior no constituirán antecedente académico alguno si no fuera acompañada de la
certificación de desempeño correspondiente.-

Artículo 4°: Protocolizar, comunicar y  archivar.





EX-2023-00146083- -UNC-ME#FP
ANEXO I


DENOMINACIÓN: Programa Promoción transdisciplinar y transcultural de la salud. Artes,
cuerpo, performance, decolonialidad, género(s) y bienes comunes


Eje Temático: Salud pública y salud comunitaria -


Tipo de presentación: RENOVACIÓN


Duración: 4 años


UNIDAD/ES ACADÉMICA/S DE LA UNC INVOLUCRADA/S EN EL PROGRAMA
● Espacio laboratorio de artes, performance, política, salud y subjetividades


(ELAPPSS). Facultad de Psicología.
● Cátedra de Psicología Sanitaria. Licenciatura en Psicología
● Cátedra de Psicología Sanitaria. Tecnicatura en Acompañamiento Terapéutico.


CRES. Villa Dolores


ORGANIZACIÓN/ES, INSTITUCIÓN/ES o GRUPO/S EXTRAUNIVERSITARIO/S
INVOLUCRADOS EN EL PROGRAMA


Organización / Institución y/o grupo Referente (nombre
completo)


Defendamos Alberdi Pablo Omar Charras
(integrante)


Club Deportivo Alberdi Matias Ricardo Córdoba
(integrante)


Pro-cooperativa de cerámica Jallalla de
Canteras El Sauce


Vanesa Lucero (integrante)


Fundación Deuda Interna Camila Liberal (presidenta)
El Coyuyo Rocío García Castaño


(integrante)
Asamblea de Vecinos del Chavascate Mgter. Carlos Álvarez


(intengrante)
Madres de Ituzaingó Vita Ayllón (integrante)
Cátedra Libre de Agroecología y
Soberanía Alimentaria


Luciana Suez (integrante)


VUDAS Silvia Cruz (integrante)
Universidad Estadual de Feira de
Santana- Bahía. Brasil


Dra. Elenise Cristina Pires de
Andrade


Red de Divulgación Científica y Cambio
Climático


Dra. Susana Oliveira Dias


Escuela Nacional de Estudios
Superiores Unidad Morelia
UNAM campus Morelia


Dra. Cynthia Armendáriz
Arnez


1/15







EX-2023-00146083- -UNC-ME#FP
ANEXO I


Nota: Como se planteó en la primera parte del programa, los acuerdos
con las organizaciones se plantean en relación con una o más
actividades extensionistas que se van planificando cada año, teniendo
presente el contexto socio-económico, político y cultural.
En ese sentido, por ejemplo, se han planteado articulaciones específicas
con ciertas organizaciones en relación con el proyecto de extensión
vinculado con la cátedra de Psicología Sanitaria (que se presenta como
parte de esta propuesta de continuidad); así como se prevé articular con
estas y/u otras organizaciones actividades dialógicas (como las que
también se presentan en esta ocasión) y/o de capacitación, que se
desarrollarán a lo largo de los siguientes 4 años. Así, cada integrante de
las organizaciones/instituciones que se incluye en este listado oficia de
mediador (no representante) de cada organización/institución, llevando,
en general las propuestas iniciales que se articulan a que sean
revisadas, ampliadas y/o evaluadas en cada organización/institución.
Por otra parte, cabe remarcar que, como sucedió con la primera parte de
este programa, se prevé la posibilidad de sumar otras articulaciones con
organizaciones e instituciones públicas a lo largo del programa


RESPONSABLE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO


Apellido y Nombres: Cotaimich
Valeria


DNI: 23196987


Cargo: Prof. Asistente Unidad Académica:Fac. Psicología


ANTECEDENTES DEL EQUIPO DE TRABAJO


En la primera presentación del presente programa se señalaron diversos proyectos de
investigación y extensión que configuran antecedentes del presente programa y de esta
continuidad desarrollados en el marco del Espacio laboratorio de arte/s, performance/s,
política, salud y subjetividad/es (ELAPPSS) de esta facultad. Uno de los pilares de dicho
espacio es la articulación entre investigación, formación y extensión universitaria. En esa
línea, desde su creación, este espacio ha propuesto proyectos de investigación que han
estado articulados con este programa y/o con proyectos de extensión en articulación con
diversas colectivos, organizaciones, comunidades y/o instituciones de alcance local (de
Córdoba Capital y la región de sierras chicas), como nacional y/o internacional (de países
como Brasil, México y España). A continuación mencionamos los proyectos de
investigación y extensión que forman parte de estos antecedentes.
Proyectos de extensión financiados y/o becados llevados a cabo desde el
ELAPPSS, relacionados con los proyectos de investigación mencionados
(2008-2023)


● “Promoción transdisciplinar de la salud. (Des) montaje, biopolítica/s,
género(s) y cuidado de bienes comunes (ambientales y culturales)”. Facultad


2/15







EX-2023-00146083- -UNC-ME#FP
ANEXO I


de Psicología. Universidad Nacional de Córdoba-Argentina (2019-2020/
Renovación 2021-2022). Res.HCD179/19


● “Salud pública, ambiental y colectiva en las sierras chicas. Una propuesta de
Investigación-acción-participativa” (2014-2016). Aprobado y subsidiado por la
Secretaría de Extensión Universitaria (SEU) de la Universidad Nacional de
Córdoba (UNC). Lugar de trabajo ELAPS Espacio de Arte/s, Performance/s y
Subjetividad/es. Facultad de Psicología de la UNC y Cooperativa de Agua de Oro.
Res. SEU 114/2014. Dirección: Valeria Cotaimich


● “Los sentidos de vivir en Salsipuedes. Arte-acción y producción audiovisual
en relación a problemáticas socio-sanitarias, ambientales y culturales de la
localidad de Salsipuedes (2010-2011). Proyecto aprobado y subsidiado por la
Secretaría de Extensión Universitaria de la UNC. Lugar de trabajo: Espacio de
Arte/s, Performance/s y Subjetividad/es. Facultad de Psicología de la Universidad
Nacional de Córdoba.


Becas de Extensión
● Proyecto: “Arte y Salud. Taller de montajes artísticos para la promoción de la


salud e instancias de empoderamiento y subjetivación orientado a jóvenes
internos del Hogar Estudiantil Agustín Tosco”. Becaria: Gabriela Cervato. Año
2014-2016. Directora: Valeria Cotaimich


● Proyecto: “Comunicación y arte-acción para la movilización social en el
territorio-cuenca media del río Carnero”. Proyecto segundo en orden de mérito
de toda la UNC. Puntaje: 99 p. Becarios: Celeste Camacho, Joaquín Deón. Res.
262/2013. Período 2013-2014. Dirección: Valeria Cotaimich


● Proyecto: “Performance e intervenciones urbanas como dispositivo de
subjetivación con jóvenes de sectores vulnerabilizados de la ciudad de
Unquillo”. Becarias: Lic. Pellitteri Donda, Carla. Liendo Silvana Magali. Período:
2008. Dirección: Valeria Cotaimich. Co-dirección: Ana Lía Machado. Renovación:
período 2009. Res.173/08.


Proyectos de investigación (articulados con actividades de extensión)
desarrollados entre 2008 y 2023.


● ”Promoción transdisciplinar, transcultural y transnacional de la salud y configuración
de cuerpos y subjetividades. Abordajes de problemáticas y propuestas
relacionadas con el cuidado de bienes comunes, a 100 años de la Reforma
Universitaria de 1918”. Aprobado y subsidiado por la SECyT (Categoría
CONSOLIDAR). Período 2018-2023. Dirección: Valeria Cotaimich


● “ARTE/S, SALUD Y POLÍTICA. Abordaje transdisciplinar y colectivo de
problemáticas vinculadas con el proceso/salud/enfermedad/atención, el ambiente y
el territorio”. Aprobado y subsidiado por la SECyT- UNC (Categoría A). Período
2016-2017. Dirección: Valeria Cotaimich


● “Investigación-Acción y (Des) Montaje Transdisciplinar en torno a experiencias
vinculadas con la Salud (pública, ambiental, comunitaria y colectiva)”. Aprobado y


3/15







EX-2023-00146083- -UNC-ME#FP
ANEXO I


subsidiado por la SECyT- UNC (Categoría A). Período: 2014-2015. Dirección:
Valeria Cotaimich


● “ARTE/S PERFORMANCE/S Y SUBJETIVIDADE/S. Análisis y propuesta de
experiencias performativas de carácter local vinculadas a los campos de las artes y
la salud” Aprobado y subsidiado por la SECyT- UNC (Categoría A). Parte III.
Período: 2012-2013. Parte II Período 2010-2011. Parte I: 2008-2009.


La mayor parte de estos proyectos se basaron en una propuesta epistemológica
considerada por la Dra. Valeria Cotaimich como (Des)montaje transdisciplinar,
desarrollada a lo largo de sus dos tesis de doctorado en artes y en administración y
política pública. La misma se basa en la puesta en tensión y diálogo aportes disciplinados
no disciplinares e (in)disciplinados de los campos de las artes, las ciencias, la
comunicación y de conocimientos y experiencias de personas, colectivos, comunidades,
organizaciones, movimientos sociales, e instituciones públicas, de alcance local, nacional
e internacional. En relación con dicha propuesta epistemológica, pero específicamente
ligada a un trabajo en el área sanitaria que data de mediados de los años ´90, y que se
desarrolló posteriormente en el marco de la cátedra paralela de Psicología Sanitaria B (y
unificada), y del ELAPPSS, Cotaimich realiza una propuesta específica de Promoción
transdisciplinar, transcultural y transnacional de la salud (en adelante PTTTS) que fue
puesta en juego en este programa y en otras instancias de investigación, formación
universitaria (de grado, extensión y postgrado) con la participación activa de docentes,
graduadxs, estudiantes, referentes de organizaciones e instituciones públicas, y
colaboradorxs. La PTTTS supone el abordaje de problemáticas y propuestas en favor de
la equidad socio-política, ambiental, cultural, territorial, étnica y/o de género; buscando
contribuir con el bienestar, y el cuidado de bienes comunes ambientales y culturales de
los cuales dependen la salud y la vida humana y más que humana. En relación con estas
propuestas se han desarrollado conferencias, simposios, ponencias, instancias de
formación de grado y postgrado, e instancias dialógicas de extensión. Entre ellas cabe
mencionar, como ejemplos, las Jornadas dialógicas tituladas : 1) “Políticas de cuidado,
género(s) y activismos para brotar(nos) en primavera” (del 15 al 22 de octubre del 2020).
Facultad de Psicología- UNC (virtual); 2) “Amancia y los coyuyos. Ecologías sónicas.
Encuentro y diálogos con Laura Mema (artista transnacional e interdisciplinar)” (abril del
2022) Facultad de Psicología UNC (Virtual). Así como los proyectos de investigación y
extensión mencionados anteriormente, centrados en el desarrollo de la PTTTS.


Articulaciones de alcance local y nacional


La primera etapa del programa ha contado con dos proyectos de extensión y diversas
instancias dialógicas, de formación y de extensión, así como con prácticas de grado y
prácticas supervisadas de investigación de carácter extensionista. Para esta continuidad
se plantea la incorporación de un proyecto de extensión centrado en prácticas de
estudiantes de la cátedra de Psicología Sanitaria de la Licenciatura en Psicología y de
estudiantes de Psicología Sanitaria de la Tecnicatura en Acompañamiento Terapéutico,
materia cuya Prof. Titular es la Dra. Cotaimich y propuso trabajar en un sentido afín a su
propuesta en la cátedra de Psicología Sanitaria de la Licenciatura en Psicología.


4/15







EX-2023-00146083- -UNC-ME#FP
ANEXO I


Además, el programa se consideró marco para la presentación de un proyecto de
extensión universitaria titulado: “Re-encontrarnos. Cultura, territorio, comunicación,
promoción transdisciplinar de la salud, bienes comunes, trabajo, y políticas públicas con
organizaciones sociales de la capital y las sierras chicas” (Nombre corto: Salud y Bienes
comunes), seleccionado en la convocatoria de proyectos de Extensión Universitaria
“UNIVERSIDAD, CULTURA y TERRITORIO 2021” del Área de Extensión Universitaria de
la Subsecretaría de Fortalecimiento de Trayectorias Estudiantiles de la Secretaría de
Políticas Universitarias del Ministerio de Educación de la Nación. Res.
RESOL-2022-32-APN-SECPU#ME. Su desarrollo se planteó entre 2022 y 2023 y su
continuidad (aprobada por la misma dependencia gubernamental) se plantea entre 2023 y
2024. La dirección de dicho proyecto está a cargo de la Dra. Cotaimich y la co-dirección
del Lic. Santiago Llorens. Desde la SEU-UNC se nos informó que el mismo se debía
presentar ante el Programa de Compromiso Social Estudiantil, motivo por el cual se
encuentra radicado en dicho programa.
El proyecto contó, en su primera parte, con 6 becarias/os estudiantes, 4 otorgadas a
integrantes del ELAPPSS que venían participando de este programa, ayudantes de la
cátedra de Psicología Sanitaria, un estudiante de la Lic. en Geografía de la FFyH-UNC y
un becario del área de teatro integrante del ELAPPSS. Además, participaron de dicho
proyecto docentes y graduados que integran el ELAPPSS, y que provienen de las
licenciatura en Psicología y Geografía, así como de la Maestría en Antropología de la
FFyH-UNC.


Uno de los ejes transversales del programa que se verá fortalecido en esta etapa es la
vinculación entre investigación y extensión. En un principio se proseguirá con la
articulación en relación con el proyecto de investigación titulado: “PROMOCIÓN
TRANSDISCIPLINAR, TRANSCULTURAL Y TRANSNACIONAL DE LA SALUD y configuración de cuerpos y
subjetividades. Abordajes de problemáticas y propuestas relacionadas con el cuidado de
bienes comunes, a 100 años de la Reforma Universitaria de 1918” (Categoría A, período
2018-2023) cuyo cierre se planteará en setiembre del 2023. El mismo cuenta con la
dirección de la Dra. Valeria Cotaimich y la participación de parte del equipo de trabajo que
forma parte de este programa. Luego se prevé continuar estableciendo vinculaciones con
un proyecto de investigación titulado: “Artes, ciencias, cuerpo, bienes comunes, salud
(pública, ambiental, colectiva, mental, territorial y espiritual) y ODS de la Agenda 2030”
presentado ante la SECyT de la UNC cuya evaluación se encuentra en trámite. .


Articulaciones de alcance internacional


Como parte de las articulaciones internacionales desarrolladas desde el ELAPPSS en
relación con la Promoción transdisciplinar, transcultural y transnacional de la salud,
se vienen articulando actividades de intercambio en investigación/formación y extensión
con las siguientes instancias:


● Consejo Latinoamericano de Ciencias Sociales (CLACSO).
Se establecieron vinculaciones con organizaciones e instituciones públicas en el
marco de un proyecto de investigación propuesto y coordinado por la Dra.
Cotaimich que contó con la participación de la Lic. Natalia König (integrante del
ELAPPSS especialista en producción multimedia, Licenciada en Cine y TV,


5/15







EX-2023-00146083- -UNC-ME#FP
ANEXO I


fotógrafa y realizadora audiovisual y tesista de la Maestría en Ciencia, Tecnología e
Innovación con orientación en Divulgación, en la Universidad Nacional de Río
Negro (UNRN). Dicho proyecto llevó como título: “Experiencias colectivas de
transformación de políticas públicas en favor de la justicia ambiental/climática y la
equidad socio-política, cultural, territorial y de género(s) en Latinoamérica y El
Caribe". El mismo fue seleccionado y becado en el marco de la convocatoria
“Pandemia de Covid 19, captura del Estado y los efectos en la desigualdad
económica y climática en América Latina y Caribe” (CLACSO-OXFAM). (2021 y
2022). Allí se establecieron vinculaciones con organizaciones e instituciones
públicas de carácter internacional con las cuales se vienen desarrollando
actividades vinculadas con las bases de este programa. Por otra parte se han
establecido vinculaciones con el Grupo de Trabajo (GT) en Salud Internacional y
Soberanía Sanitaria de CLACSO, del cual forma parte la Dra. Cotaimich y se prevé
ampliar esta articulación con otros GT.


● Red Latino-americana de divulgación Científica y Cambio Climático.
https://www.rededcmc.labjor.unicamp.br/
Dicha red, propuesta desde LABJOR (Laboratorio de Journalismo) de la
Universidad de Campinas. Entre sus actividades principales se encuentran: la
publicación de la Revista ClimaCom; el desarrollo de workshops, eventos,
exposiciones y residencias transdisciplinares; y el desarrollo y/articulación con
programas y proyectos (con universidades, organizaciones sociales, comunidades
y otras instituciones públicas) de características como el presente. Se prevé
desarrollar diversas actividades en relación con esta red. Una de ellas es una
articulación con un proyecto de investigación internacional titulado:
“Perceber-fazer-floresta. Alianças entre artes, ciências e comunicações diante do
Antropoceno”. Proyecto en el cual participan investigador@s de: Brasil (Unicamp,
Unifesp, Unesp, USP, UFRJ, UFSC, UFRN, UFES, UFRGS, UFSM), Argentina
(UNRN, UNC, UNAJ, CONICET), Colombia (UPB, UA) y México. Dicho proyecto se
encuentra dirigido por la Dra. Susana Oliveira Dias, quien se presenta como
referente de esta red.


● Universidade Estadual de Feira de Santana – UEFS. Bahía-Brasil. Se vienen
planteando vinculaciones con un equipo transdisciplinar, a cargo de la Dra. Elenise
Cristina Pires de Andrade, del Departamento de Educação, de la Universidade
Estadual de Feira de Santana – UEFS. Bahía-Brasil, con quien estamos trabajando
en un proyecto internacional “A arte do encontro. Fatos em gestos. Arte-fatos e(m)
re-existências a f(r)iccionarem multipli-cidades”,
en el cual participan docentes y estudiantes de grado universitario.


● Escuela Nacional de Estudios Superiores Unidad Morelia de la Universidad
Nacional Autónoma de México. Se vienen planteando intercambios en
investigación y extensión con un equipo de trabajo cuya referente es la Dra.
Cynthia Armendáriz Arnez con quien se han desarrollado y se prevé continuar con
intercambios virtuales y/o presenciales en relación con el cuidado de bienes
comunes (ambientales y culturales) con perspectiva de género.


SERVICIOS y / o PROYECTOS QUE INTEGRAN EL PROGRAMA:


6/15



https://www.rededcmc.labjor.unicamp.br/





EX-2023-00146083- -UNC-ME#FP
ANEXO I


Títulos de los Proyectos y detallar las actividades de coordinación y mecanismos previstos
de articulación entre los mismos.
Duración: 2 años


PROYECTO
“Psicología Sanitaria y Promoción transdisciplinar, transcultural y transnacional de
la Salud (pública, ambiental, colectiva, mental, territorial y espiritual). Articulaciones
entre investigación, formación y extensión universitaria”


Dicho proyecto se desprende del presente programa y se focaliza en prácticas de
estudiantes de las cátedras de Psicología Sanitaria de la Licenciatura en Psicología
Sanitaria de la Tecnicatura en Acompañamiento terapéutico del CRES-Villa Dolores.
Dichas prácticas se plantean en articulación con prácticas extensionistas de becarios/as y
prácticas supervisadas de investigación del ELAPPSS que se desarrollan en diálogo con
algunas de las organizaciones/instituciones involucradas en este programa. Lo que se
diferencia entre las diferentes prácticas son las condiciones, complejidad, duración. Las
prácticas de estudiantes de Psicología Sanitaria, tal como se señala en el formulario
correspondiente se circunscriben a: 1) rastreos bibliográficos y documentales; 2) una o
dos entrevistas semiestructuradas; 3) una o dos observaciones participantes y/o en
términos de montaje y 3) una contribución a la organización/institución, las prácticas
ampliadas de becarios suponen más tiempo y actividades en relación con cada
organización y se piensan como antesala de prácticas supervisadas de investigación con
carácter extensionista. En ese sentido cuentan con tutorías e instancias de formación
particular.


ACTIVIDADES DIALÓGICAS


A lo largo de los 4 años que durará esta continuidad, se prevé realizar actividades
dialógicas, de capacitación y, eventualmente sumar otros proyectos. La primera actividad
dialógica que se llevará a cabo es un conversatorio que lleva como título
“Brotar(nos) en primavera. Experiencias y desafíos en el trabajo con organizaciones
y comunidades en relación con la salud (pública, ambiental, colectiva, mental,
territorial y espiritual)”(RD1333/23). La misma se plantea en relación con el proyecto
mencionado anteriormente, orientado al desarrollo de prácticas estudiantiles en el marco
de la cátedra de Psicología Sanitaria. El objetivo de dicho conversatorio es: “Desarrollar
una instancia de diálogo en torno a experiencias y desafíos en el trabajo con
organizaciones y comunidades en relación con la salud (pública, ambiental, colectiva,
mental, territorial y espiritual)”. Sus destinatarios directos son estudiantes de la cátedra de
Psicología Sanitaria, pero también estudiantes y docentes, de otras materias y carreras y
otras personas interesadas en participar .


PRESENTACIÓN DEL PROGRAMA
Este programa emerge y se radica en el Espacio laboratorio de arte/s, performance/s,
política, salud y subjetividad/es, y se plantea en articulación con: a) la cátedra de
Psicología Sanitaria de la Facultad de Psicología y su ampliación en Psicología Sanitaria
de la Tecnicatura en Acompañamiento Terapéutico (CRES Villa Dolores); y b) la cátedra


7/15







EX-2023-00146083- -UNC-ME#FP
ANEXO I


de Epistemología de la Geografía de la Licenciatura en Geografía del la FFyH-UNC. Sus
objetivos son:


● Desarrollar actividades y proyectos de formación, investigación y extensión
universitaria vinculadas con la Promoción transdisciplinar, transcultural y
transnacional de la salud, vinculando conocimientos y experiencias: a) del campo
de las artes y las ciencias; b) de organizaciones sociales, comunidades e
instituciones públicas; en torno al
proceso/salud/enfermedad/atención/cuidado/vida/muerte, la configuración
performativa de cuerpos y subjetividades, la diversidad cultural, la decolonialidad,
la equidad socio-política, cultural, ambiental, territorial y de género(s); el cambio
climático, y el cuidado de bienes comunes (ambientales y culturales) de los cuales
dependen la salud y la vida humana y más que humana.


● Continuar y profundizar con un modo abordaje transdisciplinar de problemáticas
relacionadas con diversas dimensiones del campo de la salud (pública, ambiental,
colectiva, mental y territorial, y espiritual), articulando con aportes de otras
disciplinas y saberes (de instituciones, comunidades, organizaciones y
movimientos sociales)


● Profundizar en la articulación transdisciplinar entre facultades, cátedras y
disciplinas en el desarrollo de actividades extensionistas, con participación de
estudiantes, docentes investigadorxs, trabajadorxs no docentes y referentes de
organizaciones sociales e instituciones públicas de alcance local, nacional y
transnacional.


● Promover reflexiones críticas y propositivas en torno a la relación entre los
objetivos y ejes del proyecto y los ODS de la Agenda 2030 de la ONU.


Epistemológicamente, tanto en lo conceptual, como en lo metodológico, el programa se
basa en una modalidad de abordaje teórico-práctico considerada por la Dra. V. Cotaimich
como (Des) montaje transdisciplinar que viene signando articulaciones entre instancias de
investigación y extensión del ELAPPSS con colectivos, organizaciones y movimientos
sociales, así como con comunidades (urbanas, rururbanas y campesinas), e instituciones
públicas. De esta propuesta epistemológica, y en relación con el área sanitaria, se
desprende la estrategia de Promoción transdisciplinar, transcultural y transnacional de la
salud y cuidado de bienes comunes que se vienen desarrollando desde el año 2019 en
instancias que articulan investigación, formación y extensión de alcance local, nacional e
internacional.


FUNDAMENTACIÓN GENERAL


En estos momentos de la historia de la Humanidad, el desarrollo de lógicas capitalistas
culturales, cognitivas, extractivas y coloniales están implicando la destrucción de la
biodiversidad. Esto trae consigo formas de deterioro y riesgo en relación con diversas
dimensiones que hacen a la salud (pública, ambiental, colectiva, mental y territorial y
espiritual), afectando diversos sectores de la población.
Ante ello se plantea un constante surgimiento de colectivos y organizaciones sociales, así
como planes, proyectos y programas de alcance local, nacional e internacional que se


8/15







EX-2023-00146083- -UNC-ME#FP
ANEXO I


proponen trabajar en favor del cuidado de bienes comunes ambientales y culturales de los
cuales dependen la salud y la vida humana y más que humana.
Con la finalidad de ampliar y potenciar este trabajo, desde el ELAPPSS, y desde la
cátedra de Psicología Sanitaria, venimos proponiendo una estrategia de Promoción
transdisciplinar, transcultural y transnacional de la salud y cuidado de bienes comunes
focalizando en experiencias que, de modo directo o indirecto, se orientan a cuidados de
bienes comunes. Tal es el caso, por ejemplo, del agua en sus diversas formas (Ej: ríos,
mares, lagos, lagunas, manglares y glaciares). Este trabajo se viene planteando
considerando los ODS de la Agenda 2030 y la Agenda Mundial del agua (2023).
Desde allí se viene trabajando en torno al abordaje de estas problemáticas con
estudiantes que desarrollan prácticas en diversas territorialidades, así como en PSI y
proyectos de investigación y extensión desarrollados desde el ELAPPSS, en parte, en
articulación con la cátedra de Psicología Sanitaria.
Teniendo en cuenta lo señalado, el presente programa tiene como objetivo desarrollar
actividades, proyectos, e instancias de formación en extensión universitaria, que
impliquen una vinculación entre promoción de la salud (pública, ambiental, colectiva,
mental, territorial y espiritual) y cuidado de bienes comunes (ambientales y culturales),
desde una perspectiva decolonial y de género. Ello siguiendo, en gran parte, las lógicas
de la propuesta de (Des) montaje transdisciplinar mencionada que, como fue señalado
viene signando programas, proyectos y prácticas de investigación, producción y/o
extensión científico-artística, desarrollados desde el ELAPPSS, en articulación con redes,
instituciones públicas y organizaciones sociales de alcance local, nacional e internacional.
Metodológicamente esto supone una combinatoria de aportes cualitativos, de la
Epidemiología Crítica, la programación local participativa y la Investigación-arte-acción
participativa, así como aportes específicos del campo de las artes y la comunicación,
re-pensados colectivamente con integrantes de organizaciones, comunidades e
instituciones. Para la coordinación y articulación de actividades y proyectos que integran
el programa se prevé seguir planteando instancias presenciales y virtuales de
planificación, seguimiento, intercambio y evaluación. El impacto esperado es continuar
fortaleciendo y potenciando el desarrollo de actividades, planes, proyectos y programas
orientados a promover transdisciplinar, transcultural y transnacionalmente la salud y el
cuidado de bienes comunes, considerando los ODS de la Agenda 2030, la Agenda
Mundial del agua, así como acuerdos y tratados internacionales vinculados con derechos
humanos y con la promoción de procesos de equidad socio-política, cultural, ambiental,
territorial y de géneros.


CARÁCTER EXTENSIONISTA DEL PROGRAMA
El carácter extensionista del programa radica en el diálogo de saberes y prácticas que se
plantea en cada instancia, procurando la articulación de conocimientos científicos,
artísticos y generados por organizaciones sociales, grupos y comunidades con las cuales
se proponen las diversas actividades, a los fines de contribuir con el abordaje de
problemáticas relacionadas con el cuidado y producción de bienes comunes ambientales
y culturales, desde una perspectiva de género, transdisciplinar y decolonial.


Vinculación con proyectos o programas avalados y/o subsidiados por la Secretaría
de Extensión Universitaria u otros organismos nacionales e internacionales


9/15







EX-2023-00146083- -UNC-ME#FP
ANEXO I


Vinculación con proyecto de extensión aprobado y financiado por la SPU del
Ministerio de Educación de la Nación


Como ya fue informado ante la SEU de la Facultad de Psicología, en el marco de este
programa y, en relación con sus objetivos, se encuentra un proyecto de extensión titulado:
“Re-encontrarnos. Cultura, territorio, comunicación, promoción transdisciplinar de
la salud, bienes comunes, trabajo, y políticas públicas con organizaciones sociales
de la capital y las sierras chicas” (Nombre corto: SALUD Y BIENES COMUNES),
seleccionado en el marco de la convocatoria “Universidad, Cultura y territorio-2021”, del
Área de Extensión Universitaria de la Subsecretaría de Fortalecimiento de Trayectorias
Estudiantiles de la Secretaría de Políticas Universitarias del Ministerio de Educación de la
Nación. La continuidad de dicho proyecto fue aprobada en agosto del 2023. El mismo se
enmarca en las bases de este programa, también se encuentra radicado en el ELAPPSS
y se vincula con la cátedra de Psicología Sanitaria, así como supone interacciones con
algunas organizaciones/instituciones involucradas en esta continuidad. Por otra parte,
supone enriquecimiento y fortalecimiento de aspectos abordados en el proyecto incluido
en este programa, en articulación con con prácticas de grado de las materias de
Psicología sanitaria de la Lic. en Psicología y la Tecnicatura en Acompañamiento
terapéutico. Además, supone un financiamiento orientado a la cobertura de becas y otros
gastos, así como se orienta a complejizar, ampliar y profundizar la estrategia de PTTTS,
eje del presente programa. Finalmente se dirige a complejizar instancias de formación,
ejecución y evaluación de actividades en articulación con otras instancias académicas,
institucionales y organizacionales, contando con procesos de evaluación y seguimiento
específico vinculados con la SPU y la SEU de la UNC en el marco del programa de CSE.
A continuación presentamos una síntesis de la continuidad de dicho proyecto, presentada
y aprobada por RESOL-2023-419-APN-SECPU#ME el 8 de agosto de 2023:“La presente
propuesta de continuidad tiene como objetivos profundizar y ampliar el trabajo que se
viene realizando con organizaciones sociales de barrio Alberdi de la ciudad capital, y el
pueblo de Canteras El Sauce de la región de las sierras chicas, ambos situados en la
provincia de Córdoba. Metodológicamente se trabajará en la promoción, fortalecimiento y
acompañamiento de instancias de planificación, formación y articulación con
organizaciones sociales e instituciones públicas, que suponen acciones en favor de la
promoció transdisciplinar de la salud; el cuidado -y producción- de bienes comunes
ambientales y culturales y la equidad socio-cultural, territorial y de género(s)”


Vinculación con un proyecto de investigación presentado ante la SECyT


La continuidad del presente programa estará vinculada además, con un proyecto de
investigación titulado:“Artes, ciencias, cuerpo, bienes comunes, salud (pública,
ambiental, colectiva, mental, territorial y espiritual) y ODS de la Agenda 2030”,
presentado ante la SECyT en la categoría CONSOLIDAR (en proceso de evaluación).


PROBLEMÁTICA/S A ABORDAR:
La estrategia de Promoción transdisciplinar, transcultural y transnacional de la salud y
cuidado de bienes comunes eje del presente programa, está orientada al abordaje de


10/15







EX-2023-00146083- -UNC-ME#FP
ANEXO I


problemáticas que se vienen planteando a nivel local, nacional y transicional ,
relacionadas con procesos de inequidad socio-política, cultural, ambiental, territorial y de
géneros, devenidas de lógicas capitalistas que también están en la base del Cambio
Climático. Cuestión que afecta diversas dimensiones del campo de la salud (pública,
ambiental, colectiva, mental, territorial y espiritual), así como la garantía de derechos
fundamentales (de primera, segunda y tercera generación). Ante ello, desde esta
estrategia sanitaria, se plantea profundizar en el re-conocimiento, visibilización,
acompañamiento y fortalecimiento de personas, grupos, colectivos, organizaciones,
movimientos sociales, así como de organismos e instituciones públicas que trabajan en
favor del cuidado de bienes comunes (ambientales y culturales) de los cuales dependen la
salud y la vida humana y más que humana. Por otra parte, y en relación con la formación
en el campo de la psicología sanitaria, este programa busca aportar con el desarrollo de
prácticas estudiantiles, así como prácticas supervisadas de investigación de carácter
extensionistas, que busque promover la salud, desde un enfoque transdisciplinar y
transcultural, considerando relaciones entre instancias de investigación y extensión que
retomen, readapten y/o supongan (des) montajes de los ODS de la Agenda 2030, en favor
de procesos de equidad.
DESTINATARIOS
Destinatarios directos: integrantes de organizaciones, comunidades e instituciones
públicas de los territorios a los cuales se orientan las diferentes experiencias.
Destinatarios indirectos: estudiantes de grado que participen como parte de su formación,
docentes y otras personas interesadas en la propuesta.


OBJETIVOS


Objetivos generales
Desarrollar actividades y proyectos de formación, investigación y extensión universitaria
vinculadas con la Promoción transdisciplinar, transcultural y transnacional de la salud,
vinculando conocimientos y experiencias: a) del campo de las artes y las ciencias; b) de
organizaciones sociales, comunidades e instituciones públicas; en torno al
proceso/salud/enfermedad/atención/cuidado/vida/muerte, la configuración performativa de
cuerpos y subjetividades, la diversidad cultural, la decolonialidad, la equidad
socio-política, cultural, ambiental, territorial y de género(s); el cambio climático, y el
cuidado de bienes comunes (ambientales y culturales) de los cuales dependen la salud y
la vida humana y más que humana.


Continuar y profundizar con un modo abordaje transdisciplinar de problemáticas
relacionadas con diversas dimensiones del campo de la salud (pública, ambiental,
colectiva, mental y territorial, y espiritual), articulando con aportes de otras disciplinas y
saberes (de instituciones, comunidades, organizaciones y movimientos sociales)


Profundizar en la articulación transdisciplinar entre facultades, cátedras y disciplinas en el
desarrollo de actividades extensionistas, con participación de estudiantes, docentes
investigadorxs, trabajadorxs no docentes y referentes de organizaciones sociales e
instituciones públicas de alcance local, nacional y transnacional.


11/15







EX-2023-00146083- -UNC-ME#FP
ANEXO I


Promover reflexiones críticas y propositivas en torno a la relación entre los objetivos y ejes
del proyecto y los ODS de la Agenda 2030 de la ONU.


Objetivos específicos


Profundizar en la puesta en juego de un modo de trabajo considerado como Promoción
transdisciplinar, transcultural y transnacional de la salud a partir de la vinculación entre
promoción de la salud (pública, mental, colectiva, ambiental y territorial) espiritual y
cuidado de bienes comunes vida humana y más que humana


Fortalecer el abordaje de problemáticas del campo de la salud con aportes provenientes
de aportes feministas, decoloniales e interculturales.


Fortalecer el trabajo que vienen desarrollando comunidades, instituciones, organizaciones
y movimiento sociales en vinculación con la UNC en favor de procesos de equidad
socio-política, cultural, ambiental de géneros.


Promover articulaciones entre experiencias de cátedras como Psicología Sanitaria y
Epistemología de la Geografía en espacios de trabajo colectivo y comunitario que abordan
cuestiones relacionadas con la promoción de la salud y el cuidado de bienes comunes
(ambientales y culturales)


PROPUESTA METODOLÓGICA


Siguiendo con la lógica de trabajo desarrollada en la primera parte del programa,
metodológicamente se trabajará a partir de relaciones entre aportes: a) la Metodología
Cualitativa; b) la Epidemiología Crítica, c) la Investigación-acción participativa; d) una
modalidad de trabajo considerada por V. Cotaimich como (Des) montaje transdisciplinar;
e) la geografía social; f) las artes; g) la comunicación pública de las ciencias y las artes; h)
otros que surjan en el proceso. El programa implica el desarrollo de actividades y
proyectos en relación con organizaciones sociales e instituciones estatales de alcance
nacional e internacional, que trabajan en relación con el cuidado de bienes comunes
ambientales y culturales, y diversas dimensiones del campo de la salud (pública,
ambiental, colectiva, mental y territorial) y en favor de proceso de equidad socio-política,
cultural, ambiental, territorial y de géneros. Para la coordinación y articulación de
actividades y proyectos, se desarrollarán instancias presenciales y virtuales de
seguimiento e intercambio tanto en la sede del ELAPPSS, como en los diversos
territorios, contando con participantes e invitades. Entre ellas se encuentran: 1) reuniones
sistemáticas del equipo universitario; 2) reuniones entre el equipo universitario y las
organizaciones/instituciones; 3) instancias de formación de grado vinculadas con la
cátedras participantes; 4) instancias de formación específica para la elaboración de
informes y artículos; 5) otras estrategias que surjan en el transcurso del proyecto


IMPACTO SOCIAL ESPERADO PARA LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA Y PARA LA
COMUNIDAD:


12/15







EX-2023-00146083- -UNC-ME#FP
ANEXO I


Impacto para la comunidad. La continuidad del programa supone el fortalecimiento de
organizaciones, instituciones y comunidades con las cuales venimos trabajando, de modo
general y de modo específico, en relación con las problemáticas que aborda cada una.
Ello en base a un diálogo permanente orientado a contribuir con procesos de equidad
socio-política, cultural, ambiental, territorial y de géneros que hacen al
proceso/salud/enfermedad/atención/cuidado/vida/muerte.
Impacto para la facultad de psicología. La continuidad del presente programa
supondrá un fortalecimiento de una línea de trabajo, dentro del campo sanitario, que
aborda problemáticas emergentes y prioritarias desde una perspectiva y enriqueciendo
una estrategia de promoción de la salud, de carácter transdisciplinar, transcultural y
transnacional. Ello desde una perspectiva epistemológica que resulta pionera en el campo
de las ciencias (sociales, políticas y de la salud) y las artes, y supone vinculaciones entre
investigación y extensión, reconocidas a nivel local e internacional, colocando a la
Facultad en un lugar de reconocimiento respecto a formas de abordar diversas
dimensiones del campo de la salud (pública, ambiental, colectiva, mental, territorial y
espiritual). También supone un impacto en relación con la realización de prácticas de
grado que vinculan investigación y extensión, tanto en el marco de la Licenciatura en
Psicología como de la Tecnicatura en Acompañamiento Terapéutico. Así como supone la
continuidad y enriquecimiento de articulaciones interfacultades e interinstitucionales.


FINANCIAMIENTO


Detallar los recursos materiales y la fuente que los provee (universitaria o
extrauniversitaria)


Se cuenta con espacio físico, equipamiento y mobiliario del ELAPPSS de esta facultad.
Los recursos materiales en parte será provistos por la facultad y en parte cubiertos con el
financiamiento del proyecto de extensión “Salud y Bienes comunes” (nombre corto)
descrito anteriormente, que financia la SPU y se encuentra enmarcado en el Programa de
Compromiso Social Estudiantil de la UNC.


Como el programa se articula con actividades del ELAPPSS y de la cátedra de Psicología
Sanitaria, se plantea en articulación con sus respectivos cronogramas de actividades
anuales, así como con sus días y horarios de trabajo. De modo general se plantean
reuniones periódicas (semanales, quincenales y/o mensuales) virtuales y/o presenciales
por proyecto, por sub-equipos y articuladas con la cátedra de Psicología Sanitaria. Estas
suelen desarrollarse los días martes, miércoles, jueves (por la tarde) y, eventualmente, los
días sábados por la mañana. Pero según las necesidades se pueden extender a otros
días y horarios
Mencionar fuentes de financiamiento y/o subsidios de organismos universitarios
y/o extrauniversitarios, si las hubiere


Se financiarán gastos de viáticos, honorarios profesionales, servicios, algunos materiales
y becas estudiantiles con el financiamiento del proyecto: “Re-encontrarnos. Cultura,
territorio, comunicación, promoción transdisciplinar de la salud, bienes comunes, trabajo, y


13/15







EX-2023-00146083- -UNC-ME#FP
ANEXO I


políticas públicas con organizaciones sociales de la capital y las sierras chicas”. (Nombre
corto: SALUD Y BIENES COMUNES), cuya continuidad se aprobó en agosto del 2023.


EVALUACIÓN DEL PROGRAMA-


El programa cuenta con instancias de evaluación de procesos y de resultados periódicas
relacionadas con: 1) el equipo general de trabajo; 2) el proyecto vinculado con Psicología
Sanitaria y PTTTS; 3) articulaciones con proyectos de investigación y otras actividades del
ELAPPSS; 3) co-visiones y evaluaciones con las organizaciones/instituciones.
Entre los indicadores se encuentran


● Concreción de lo previsto con protagonismo de las diferentes personas que
integran el equipo de trabajo


● Desarrollo de proyectos que incluye
● Articulaciones con proyectos de investigación y extensión
● Contribuciones co-construidas con organizaciones/comunidades e instituciones
● Informes finales
● Divulgación y/o comunicación científica, artística, organizacional y/o comunitaria
● Profundizaciones teórico-prácticas de carácter transdisciplinar
● Articulaciones locales, nacionales e internacionales


Bibliografía consultada/Referencias Bibliográficas


Arellano M, Matos J., Oberto, Lucía. “Hacia una mirada transdisciplinar de la bioética
Revista Latinoamericana de Bioética”, vol. 10, núm. 2, julio-diciembre, 2010, pp. 20-33
Universidad Militar Nueva Granada Bogotá, Colombia


Berger M. y Carrizo C. (2016) Aportes de una sociología de los problemas públicos a
la justicia ambiental en América Latina. Rev. colomb. soc., Volumen 39, Número 2, p.
115-134, 2016. https://revistas.unal.edu.co/index.php/recs/article/view/58968/html


Berger M. (2013) Cuerpo, experiencia, narración. Autoorganización ciudadana en
situaciones de contaminación ambiental. Ediciones del Boulevard. Córdoba. Argentina.


Breilh J. (2012) La determinación social de la salud como herramienta de transformación
hacia una nueva salud pública (salud colectiva) Revista Facultad Nacional de Salud
Pública. Universidad de Antioquia, Medellín, Colombia Vol. 31, Suplemento Pp 13-28.


Breilh J. (2003). Epidemiología Crítica: ciencia emancipadora e interculturalidad. Ed Lugar
Bs As


Cabrera M. y Vargas Monrroy L. Transfeminismo, decolonialidad y el asunto del
conocimiento: algunas inflexiones de los feminismos disidentes contemporáneos.
doi:10.11144/Javeriana.UH78.tdac http://www.scielo.org.co/pdf/unih/n78/n78a02.pdf


Cotaimich V. (2023). Aportes, experiencias y (des) montaje de relaciones entre bienes
comunes, justicia ambiental y promoción transdisciplinar, transcultural y transnacional de


14/15



https://revistas.unal.edu.co/index.php/recs/article/view/58968/html

http://www.scielo.org.co/pdf/unih/n78/n78a02.pdf





EX-2023-00146083- -UNC-ME#FP
ANEXO I


la salud. En Dossier: Extractivismos y sus implicancias en la salud, ambiente y territorios
en América Latina y El Caribe del Grupo de Trabajo de Salud Internacional de CLACSO


Cotaimich V. y König N. (2023). "Más allá de distopías y utopías. Experiencias colectivas
de transformación de políticas públicas en favor de la justicia ambiental/climática y la
equidad socio-política, cultural, territorial y de género(s) en Latinoamérica y El Caribe". En
Desigualdad económica y climática. Efectos de la pandemia y captura del Estado.
CLACSO.


Cotaimich V. (2021a). "Candonga y el milagro del Sauce. (Des) montaje transdisciplinar,
política/s pública/s, ordenamiento territorial, salud colectiva, justicia ambiental y
producción (in) material de bienes comunes". Tesis Doctoral en Adm. y Política Pública.
IIFAP. Fac. de Cs. Soc. UNC-Argentina.


Cotaimich V. (2018). “POÉTICAS Y POLÍTICAS DE LO VIVO. Arte/s, performance y (des) montaje
trans en tiempos de robótica, nanotecnología y postverdad. Dossier de revista Artilugio.
Nro. 4. Centro de Investigación y Producción en artes. Facultad de Filosofía y
Humanidades. Universidad Nacional de Córdoba. Disponible en
https://revistas.unc.edu.ar/index.php/ART/article/view/21075/2064


Cotaimich V. y AAVV (2016). Arte/s, Salud y Política. Experiencias y aportes
transdisciplinares y decoloniales. Editado por ELAPPSS. Impreso en la Universidad
Nacional de Córdoba-Argentina. Universidad Nacional de Córdoba.


Didi-huberman, G (2008). Cuando las imágenes toman posición. Ed. A. Machado. Madrid


Dieguez Caballero (2007). Escenarios Liminales. Teatralidades, performances y política.
Biblioteca de Historia del Teatro Occidental. Serie Siglo XX. Edit. Atuel, Bs. As, Argentina.


Llorens, S. y Cotaimich, V. (2023). Paisajes, derechos, (des) montaje transdisciplinar y
promoción de la salud entre la investigación y la extensión. E+E: estudios de extensión y
humanidades, volumen 10, nº 15, primer semestre 2023. Mayo-noviembre 2023. Pp.
100-131.


Svampa M. y Viale E (2014) Maldesarrollo. La Argentina del extractivismo y el despojo.
Buenos Aires: Katz Editores. Primera edición: agosto de 2014,


Nota: A lo señalado se suman materiales de la cátedra de Psicología Sanitaria y
otros que se encuentran vinculados con proyectos de investigación del ELAPPSS y
con actividades de las organizaciones/instituciones con las cuales se realizan
articulaciones.


15/15



https://revistas.unc.edu.ar/index.php/ART/article/view/21075/2064






EX-2023-00146083- -UNC-ME#FP


ANEXO II


nombre apellido DNI FUNCIÓN CLAUSTRO INSTITUCIÓN A LA QUE PERTENECE
Valeria Cotaimich 23196987 Directora/respo Docente Facultad de Psicología
Santiago Llorens 22775967 Miembro Docente Facultad de Filosofía y Humanidades
Karina del valle Generoso 23217166 Miembro Docente Facultad de Psicología


Leonardo
Daniel Cagliero 32372131 Miembro Docente


Facultad de Arquitectura, Urbanismo y
Diseño


Carlos Enrique Álvarez 16742240 Miembro Graduado/No Facultad de Ciencias Médicas/ELAPPSS
Natalia König 31804169 Miembro Graduada Facultad de Psicología
Úrsula Aldana Alemany 37619560 Miembro Graduada Facultad de Psicología
Jesús Omar Díaz 19060682 Miembro Graduado Facultad de Artes/ AlmaZenna
Amelia Tarditti 16312508 Miembro Graduada Artista invitada
Núria Calafell Sala 19034098 Miembro Graduada CONICET- CIECS-ELAPPSS
Malena Catoni 27360700 Miembro Graduada Facultad de Psicología
Camila Silva 40109343 Miembro Graduada Facultad de Psicología
Saraí Mailen Oliva 41127385 Miembro Estudiante Facultad de Psicoloía
Nicolás Zaffi 34440963 Miembro Estudiante Facultad de Psicología
María Avellaneda 34129900 Miembro Estudiante Facultad de Psicología
María Marta Herrera 31589206 Miembro Graduada Fac. de Psicología
Loriana Llanquitru 43080043 Miembro Estudiante Facultad de Psicología
Valentín Díaz Obregón 44118673 Miembro Estudiante Facultad de Psicología
Luciana Suez 27546026 Miembro Docente Fac. de Agronomía
Vanina Maldonado 26817261 Miembro Estudiante Facultad de Psicología
Débora Majul 31475130 Miembro Graduada Facultad de Psicología





	numero_documento: RD-2023-1506-E-UNC-DEC#FP
	fecha: Lunes 25 de Septiembre de 2023
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2023-09-25T09:46:56-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Mariela Rita Zachetti
	cargo_0: Secretaria
	reparticion_0: Secretaría de Extensión Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-09-25T10:09:18-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-09-25T10:09:20-0300
	GDE UNC




